

# KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Grudnia.

WTOREK,

Rok 1831.

N<sup>o</sup> 349.

WSPOMNIENIA.

Zgon Heleny z Zamoj-  
skich Potockiej Woje:  
Poznańskiej 1761.

W całym Królestwie Polskiem uroczyscie obchodzone święto Jmienia Najjaśniejszego CE. SARZA i KRÓLA dnia 18 b. m. W Siedlcach na tej uroczystości znajdował się JW. Hrabia Krasieński Generał-Adjutant J. C. K. M. Proboszcz Zbuczynski X. Szardykowski w wy-mównem Kazaniu przedstawił wielkość tego świętego obchodu. Całe miasto a szczególnie mieszkanie Prezesa rzesisto illuminowane. W Płocku dnia tegoż był świetny obiad u JW. Generała Gotowina.

*Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji.* Podaje do publicznej wiadomości, iż według odezwy Konsula Jlnego Austrjackiego w dniu 13 b. m. iż do JW. Generała Hrabi Strogonowa Członka Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego uczynionej, Kordon zdrowia będący na granicy Galicji Austrjackiej, od strony Królestwa Polskie: zniesionym został.

Hrabia Małachowski będący przez kilka lat w Indjach, wrócił wczoraj do Warszawy.

*Wiejska Kawa* wczoraj pierwszy raz tej zimy miała znaczną liczbę Gości, wszystkie pokoje i pomarańczarnia były napełnione. Po długiej przerwie znowu wczoraj usłata się san-na. — Salon przy Kawiarni w pałacu *Chołkie-wiczowski* wieczorami co raz liczniej jest od-wiedzany; wczoraj na galerji znajdowały się i *Damy*; Artyści przybyli z *Czech* wybornie wy-konywają rozmaite dzieła muzyczne; wczoraj szczególnie zadowolili lubowników muzyki wy-konaniem wyjątków z *Don Zuana*, *Mozarta*. — Zamiesz dotychczasowych Smu Cyrkułów Miasta Stołecznego Warszawy, od Nowego re-

ku toż Miasto ma być podzielone na Cyrku-łów 12ście, każdy pod oddzielnym Kommissarzem, przez co dla mieszkańców stanie się znaczna dogodność. — Zwierzyni i drobin mały teraz jest dowóz do Warszawy; te obadwa artykuły żywności są bardzo drogie. — Pałac zo-grodem i całą przestrzenią zwany *Erashati*, przy ulicy *Wiejskiej* w Warszawie, ma być puszczone na loteryją. — Według sprawozda-nia Dyrekcji Generalnej Towarzystwa Ognio-wego Król: Pols: Asssekuracja w Towarzystwie Ogniewem na rok 1830, wynosiła w *Miastach* zabudowań klasy 1szej, złotych 95,732,550, klasy 2giej, złotych 102,460,425, we *Wsiach* złotych 241,460,425, ogółem zł. 439,879,975. — Wojskowy zaopędaj zgubił Puljarsos salfjanowy zielony, w którym znajdowało się do 900 rubli części w dukatach, części w assygnat-ach Rossyjskich, części w biletach kasso-wych Polskich. Ufa on że ucaciwy znalazca przez wzgląd iż ta zguba jest nader bolesną, odda do Drukarni Kurjera, a dozgonną wdzię-czość i nagrodę przyrzeka. — Jedna z Oby-watelek Królestwa Polskiego, przez lat 4 wo-zifa do wód zagranicznych swoją 8 letnią có-reczkę nieamiernie schorząła z powodu wyrzu-tów *skrofiliicznych*; nie nieskutkowało, do-piero zeszłego lata zawiozła ją do *Buska* w *Krakowskiem*, gdzie chociaż z przyczyny woj-ny długo bawić nie mogła, tamedźne źródło tyle skutkowało, że *Panienska* teraz jest zu-pełnie zdrowa.

(Ar: na:) W zeszły tydzień iadąc do War-szawy, spotkałem wóz, na którym znajdowała

się trumna z 4ch desek złożona; popędzał wychudłego konika Chłopak niezmiernie płaczący, a za trumną nikt nieszedł prócz także wychudłego kundla; zatrzymałem się i zapytałem chłopaka płaczącego, kto był nieboszczyk?. Był to żebrak (odpowie mały powoziciel) który przeżył pono już lat 80. A dla czego tak po nim płaczesz? zapytałem: Jam sierota, do lat 7miu nieumiałem pacierza; ten poczciwy Marcia nauczył mnie chwalić BOGA; płacząc po nim ia tylko i ten paisko, który go do śmierci nieodstąpił; sam zrobiłem tę trumnę i postawię Krzyż na mogile poczciwego Marcina! — Ah! pomyślałem, ten Krzyż iakże pięknym będzie pomnikiem. — A. D.

Z Petersburga. — N. PAN w czasie terazniejszego pobytu swego w mieście Moskwie, zwiedził Jarostaw; gdzie był powitany radośnie przez mieszkańców tego starożytnego grodu. MONARCHA raczył oświadczyć że życzy powtórnie zwiedzić te przyjemne okolice a to w porze letniej. — Generał Porucznik Krasowski mianowany Generał-Adjutantem. — N. PAN udarował wielu Urzędników kosztownemi pierścieniami za przyczynienie się do uśmierzenia cholery w Finlandji. — Zatoka Kronszladu już jest okryta lodem, i ogłoszono iż w tym roku żegluga jest ukończoną.

Wydawca wychodzącego we Francji Dziennika Normandkiego sprzyjającego Królowi Karolowi X, został przez sąd przysięgłych skazany na zapłacenie 3000 franków i półroczne więzienie. — W wielu miejscach Belgji widocznie obywateli okazują dowody przychylności dla domu Oranji. — Niektóre pisma doniosły że zaszły utarczki między wojskiem Belgickiem a Holenderskiem. — W Kassel gdy Xiężna Elektorowa po długiej nieobecności w teatrze, znajdowała się na widowisku scenicz-

nym; mnóstwo publiczności przybyło dla widzenia Xiężnej i powitania jej; z czego wynika niespokojność. — Okazuje się teraz że doniesienie o sile wojennej Królewicza Don Michala było przesadzone, w istocie nie ma on więcej nad 30,000 żołnierzy licząc wto i milicję. W Klasztorze Lisbońskim świętej Anny policja wysledziła osoby mające zamiar przeszkadzać zamiarom Królewicza. Wszystkie Zakonnice przeniesiono do innych Klasztorów. — W jednym z przedmieść Londynu Przekupka wezwała sąsiadów aby podali prośbę Królowi o zasilenie mnóstwa biednych i zgłodniałych Ludzi; co całe przedmieście potwierdziło. — W Anglii kilka razy pękt kocioł w powozach parowych, przez co podróźni bardzo zostali pokaleczeni. — W lasku Bulońskim pod Paryżem odbył się niedawno pojedynek P. Moge z P. Vienet. Obadwa przeciwnicy strzelili do siebie razem w oddaleniu 20 kroków, a gdy kule ani jednego ani drugiego nietrafiły, przeto obecni sekundanci uznali pojedynek za ukończony, i zgodzili przeciwników. — Donosią z Algieru że wojsko Francuskie ciągle naciera się z Arabami, przeto dowód żywności zostaje utrudzony. — Król Hiszpański ieszcze ebowie na pedogrę. — Król Angielski w rocznicę swoich urodzin rozdać kazał 8000 bechneków chleba. — W mieście Wansel w Prusach wszczął się nagły pożar, który mimo prędkiego ratunku pochłonął 35 domów mieszkalnych, kilkanaście oficyn, stajen i t. p. Większa część nieszczęśliwych mieszkańców utraciła cały majątek nieruchomy. — W Dablinie przed kilką laty Oberżysta wydając swoją córkę za mąż, za cały posag dał jej starą księżkę mająca tytuł Nagroda, życząc aby tę księżkę czytała wtenczas gdy dozna iakiego nieszczęścia. Mąż tej dobrej Kobiety niemóciernie z nią się obchodził; cierpliwie znosił

ła wszelkie przykrości; nakoniec Mąż stracił cały majątek, biedna z dwojgiem dziećmi już zaczęła doznawać skutków głodu; dopiero w tej ostateczności zaczęła czytać książkę podarowaną od ojca, a gdy doszła w czytaniu do połowy, znalazła w niej wexel na 20.000 złotych, na którym był własnoręczny nieboszczyka ojca napis: „Nagroda dobrej żonie i córce.“ — Nigdy tyle ogromnych niezawierano pożyczek ile w tym czasie, wszystkie znakomite Mocarstwa układają się o pożyczki, a nawet niektóre miasta. Pożyczka dla *Papieża* tak szczęśliwie się powiodła, że obligacje na nie przepłacają spekulanci. — W Izbie wyższej (czyli Senatorskiej) Parlamentu Angielskiego już zaczęły się odbywać narady nad nowo podanym projektem reformy, słuchaczów płci obiej znajdowało się tyle ile tylko mogło się zmieścić; za projektem dzielnie obstawał Lord *Russel*, tego bardzo długa mowa była często przerywana oklaskami. Po kilku mowach w których Lordowie oznaczyli się gorliwością o dobro kraju, projekt został pierwszy raz odczytany, a drugie czytanie miało za parę dni niezawodnie nastąpić; zdaje się przeto, że projekt przez Lordów zostanie przyjętym. — Zabójca Hrabiego *Kapodistria* Prezesa rządu Greckiego, *Mauro Michalis* młodszy, został według wyroku stracony; przy czem Lud zachował zupełną spokojność. — Ciekawe były rozprawy d. 9 b. m. w Izbie deputowanych w *Paryżu* o rozwodach, wniesiono bowiem aby niektóre artykuły prawa rozwodowego były zmienione. Dowodżono w tych rozprawach, że we *Włoszech* gdzie niema rozwodów, rzadka które małżeństwo uważać można za niebędące w stanie rozwodu; dowodżono oraz, że gdzie jest łatwość rozwodów tam małżonkowie bywają zgodniejsi. — W *Hadze* członkowie Sejmu naradzali się nad projektem prze-

łożenia prawa karzącego burzycieli publicznej spokoju. — Dziennik *Mody* donosi, że w *Hiszpanji* znajduje się teraz Panna bardzo majątna, mająca lat 20, której nagle zaczęła zarastać broda i wąsy; dla osobliwości niechce ona postradać tych ozdób! — W mieście *Włozkiem* *Lugrano* dnia 8 b. m. piorun uderzył w szycownią; to zdarzenie w tej porze jest nadzwyczajnem. — Doktor *Antormarchi* znajduje się teraz w *Bruxelli*. — W *Hamburgu* lubo zmniejsza się, lecz jeszcze nieustaje cholera. — W *Amsterdamie* niedawno umarła 80 letnia Kobieta dostawszy ospy naturalnej.

Pismo *Bibliothegue economique* podaje nam łatwy nader sposób ochronienia kapusty od gąsienic. Na ten koniec nasiona jej moczyc trzeba kilka minut w roztworze soli kuchennej, wyjąwszy, osypać wapnem niegasionem, i siać natychmiast, po ukazaniu się rośłek nad ziemią, naloży je żuwno polewać kilkakrotnie roztworem soli, a tak polewane po rozsadzeniu nazawsze od gąsienic wolne będą.

Dyrekcja *Jlna Stąd i Stacji Stadnych Krolez. Polsk.* Podaje do wiadomości powszechnej, iż w zakładzie głównym Stada Rządowego w mieście Janowie, Ohwodzie Białskim, Wdztwie Podlaskiem, sprzedawane będą przez publiczną licytacją w d. 10 Sycznia 1832 r. zbywające od potrzeby tegoż Stada, konie różne w liczbie sztuk 110, między któremi znajdują się zdane do chowu i użycia ogierzy, klacze i źrebięta, po ogierach arabskich i angielskich pochodzące. Życzący sobie nabycia koni pomiejonych, zechcą przybyć na miejsce do Janowa w terminie wyżej oznaczonym. Dokładniejszą wiadomość w tej mierze powziąć można codziennie w Warszawie w Dyrekcji *Jlnej Stąd* i w Janowie w *Biorze Wydziału Stadnego*. — Wielki Konurszy Prezes, *Hra: Alex: POTOCKI*. — Za Sekr: *Jluego, Bienkowski.*

*Wice Prezydent M. S. Warszawy.* Stosownie do odezwy *JW. Generała Majora Komendanta M. S. Warszawy* z d. 17 b. m. Nro 1,453, ogłasza niniejszem iż 3 konie związane do siebie uzdeczkałami w d. 16 b. m. w nocę ogodzinie 1szej na dwa

dze z Warszawy do Czerniakowa dostrzeżone; znajdują się u W. Pułkownika Borysowa Igo Dowódcy pułku Kozaków, które prawy właściciel za udowodnieniem odebrać może. — Referendarz Stanu, Gerlitz. — Sekretarz, T. Kowalski.

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Walewska Kons: oby: z Miłonia, Jankowski Bogumił Dziedziec z Łęczyc, Zaborowski Jan oby: z Brzyszcz, Żalż Pułko: z Radomia, Rostkowski Szczepan oby: z Demostawia, Pęczkowski Jg: oby: z Pęczek, Grodzki Naczelnik Poczty z Łomży, Słiwicki Kommissarz Drogowy z Częstochowy.

**DONIESIENIA.**

Na Krakowskiem Przedmieściu pod Nr 438, w d. 24 b. m. skradziono z sklepu Trzewików damskich, około 200 PAR TRZEWIKÓW w różnych kolorach iako to: aksamitnych, satenianek, sałjanowych fleranscem wykładanych, bóboczków par 6 iedwabnych kolorowych sałjanem obłożonych z frandzejką i wiele innych, wszystkie ze znakami Karola Jagielskiego, oraz lustro małe pół okrągłe w złotych ramach, 3 ehustek tyfitykowych nowych, koszul nowych 2, granatków kilka sznurków, imbrzyce srebrny mały z rączką rógową, salopę czerkasową koloru granatowego. Ktoby o takowych rzeczach powziął iaką wiadomość, raczy przytrzymać przez ludzkość dla poszkodowanego, i donieść do powyższej wyrażonego sklepu, za co sownie będzie nagrodzony.

Podpisany Rejent Powiatu Warszawskiego, podaje do publicznej wiadomości, iż po wyprzedaniu w znacznej części ruchomości spadkowych w domu Kuleszy przy ulicy Nalewki pod Nr 2245 na 1szem piętrze od frontu znajdujących się, dalsza sprzedaż przez licytacją publiczną odbywać się będzie w d. 27 b. m. i. r. i następująca, zawsze od godziny 9tej z rana, ruchomości pozostałych, mianowicie: zegara brązowego, szaf mahoniowych i olszowych różnej wielkości, zwierciadeł stojących i innych mebli, wielkiego obrazu olejno malowanego wystawiającego Cesarzową Katarzynę IIgą w ubiorze koronacyjnym, garderoby męzkiej, iako to: płaszcza z siwemi bankami, tabakierki złotej, książek wrozmaitych przedmiotach, między którymi iest znaczna liczba romansów, rycin rozmaitych, skrzypców, beselli i t. d.

Ludwik Wołowski.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż z upoważnienia Rady familijnej z d. 21 Grudnia r. b. pozostałe ruchomości po s. p. Kazimierzu Małewskim,

iako to: garderoba męzka, bielizna, meble, sprzęty domowe, i t. p. w d. 28 Grudnia r. b. o godzinie 10tej z rana, w Kancellarji podpisanego przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1834, przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze sprzedanemi będą.

Kommissarz Cyrkułu 2go, Feclawer.

Znalezione PIENIĘDZE na Nowym świecie, odebrać można na teje ulicy pod Nr 1258 Lit: A. na dole po lewej ręce.

Podpisany mieszkający w Starem mieście pod Nr 59, iako MUZYK ma zaszczyt donieść szanownej publiczności: iż z powodu nadchodzącego karnawału, wszelkiej muzyki, tak kwartetowej, iako też balowej w różnym komplecie zebranej rekomendować szanownym osobom będzie przyjemnym obowiązkiem.

Józef Sroczykowski.

Dnia 28 Grudnia 1831 r. o godzinie 10tej z rana, w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nrem 390, sprzedawane będą przez publiczną licytacją prawnie zajęte ruchomości, iako to: szafy, stoły, kanapy, krzesła, lustra, zegarki, kapelusze damskie, czepki i inne, więcej dającym za gotowe pieniądze. — Tomasz Szaniawski, Komornik T. C. W. M.

Troie SANEK, z których iedne orobna z dwiema zwyczajnych, tudzież dwie DOROŻEK Rossyjskich i ieden KOCZYK, są do sprzedania przy ulicy Nowy świat w domu Nr 1261.

Uprasza się mających iaką wiadomość o Karolu JABŁONSKIM, mającym lat 17, palec uprawę ręki niewładny, który zaciągnął się do pułku 7 lin: w Czerwen r. b. do Rezerwy w dywizji 2 pod Kapitanaem Wierczyńskim, aby raczyli uwiadomić troskliwą familją w Warszawie zamieszkałą przy ulicy Podwal Nr 520 na 1em piętrze, pod adresem Marjaniny Cybert, za co zapewniają dozwonna wdzięczność.

W tych dniach zginęła CHARCIGA czarna, gładka, 4ry łapki białe mała. Ktoby ją przytrzymał lub o niej iaką powziął wiadomość, zechce dać znać właścicielowi pod Nr 490 przy ulicy Miodowej w dziedzińcu na 1szem piętrze mieszkającego, za co sownią otrzyma nagrodę.

Dnia onegdajszego zginał PIESEK angielski wyżełek, czarny, podpalany, młody, nad oczami znaki kasztanowate. Ktoby go odesłał przy ulicy Długiej pod Nr 576 na 2gie piętro, odbierze nagrodę dukata złotem.

Dziś rano zignia stopa 12. Wczoraj w południe 6.